无障碍阅读

政府信息
公开指南

政府信息
公开制度

法定主动
公开内容

·
·

通知公告

机关政务

高级检索

发文机构 革命文物司 信息分类 通知公告

标题
国家文物局 工业和信息化部关于开展“共和国印记——工业之光耀中华”主题活
动的通知

发文字号 文物革发〔2024〕36号

成文日期 2024-06-24 发布日期 2024-07-01

javascript:;
http://www.ncha.gov.cn/col/col2398/index.html
http://www.ncha.gov.cn/col/col2378/index.html
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=0
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=1
http://www.ncha.gov.cn/
http://www.ncha.gov.cn/col/col2398/index.html
http://www.ncha.gov.cn/col/col2445/index.html

·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·
·

规划计划

法律文件

政策解读

全国人大建议

全国政协提案

重大会议

行政审批

行业标准

财务信息

调研宣传

安全监管

执法督察

保护工程

考古发掘

世界遗产

博物馆管理

社会文物

保护科技

革命文物

人事信息

政府信息
公开年报

政府信息
公开申请

国家文物局 工业和信息化部关于开展“共和国印
记——工业之光耀中华”主题活动的通知

文物革发〔2024〕36号

各省（自治区、直辖市）文物局（文化和旅游厅/局）、工业和信息化主管部门，新疆生产建设兵团

文物局、工业和信息化主管部门，有关中央企业：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的二十大关于建设文化

强国、推进新型工业化的战略部署，用好红色资源，赓续红色血脉，讲好共和国工业发展的故事，

传承弘扬工业文化和工业精神，以实际行动迎接中华人民共和国成立75周年，国家文物局、工业和

信息化部决定组织开展“共和国印记——工业之光耀中华”主题活动。现就有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，弘扬伟大建党

精神，以开展爱国主义教育、培育社会主义核心价值观为根本，推介和展示一批能够反映社会主义

革命和建设时期、改革开放和社会主义现代化建设新时期、中国特色社会主义新时代以来，我国工

业发展取得伟大成就的见证物；深入挖掘其中蕴含的思想内涵、时代价值和教育意义，以物证史，

以物叙史，更好发挥革命文物在爱国主义教育、革命传统教育和思想政治教育等方面的重要作用，

激励广大工业工作者踔厉奋发、拼搏奋斗，引导全社会特别是广大青少年更好地知史爱党、知史爱

国，在新时代新征程上展现新气象新作为，为推动高质量发展，实现中国式现代化凝聚强大精神力

量。

二、主要内容

（一）公布和推介一批代表性见证物

面向国家工业遗产、各省市级工业遗产和中央企业工业文化遗产项目单位，征集一批反映共和

国工业改革发展，具有重大史料价值和重要见证意义，彰显工业精神、传承工业文化的文物或实

物。符合相关标准的，认定公布为革命文物。

（二）征集一批传承红色基因、弘扬工业精神的工业遗产保护利用典型案例

http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=2
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=3
http://www.ncha.gov.cn/col/col2412/index.html
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=4
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=5
http://www.ncha.gov.cn/col/col2411/index.html
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=6
http://www.ncha.gov.cn/col/col2423/index.html
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=8
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=9
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=10
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=11
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=12
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=13
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=14
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=15
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=16
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=17
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=18
http://www.ncha.gov.cn/col/col2237/index.html?id=19
http://www.ncha.gov.cn/col/col2384/index.html

面向国家工业遗产、各省市级工业遗产和中央企业工业文化遗产项目单位，组织开展代表性

强、举措有力、成效显著、具有示范引领作用的工业遗产保护利用案例征集工作。主要方向为工业

文化地标建设、工业博物馆文化传播、工业文化教育实践、工业旅游创新发展以及其他方向等，注

重挖掘其精神内涵和实质，突出重要人物，讲好工业故事。

（三）举办“共和国印记”专题展览

鼓励相关单位聚焦“共和国印记——工业之光耀中华”这一主题，依托代表性见证物和相关文

物资源，立足展览地区实际，深入挖掘、系统展现工业遗产所蕴含的思想内涵与时代价值，策划举

办专题展览。讲好工业故事、宣传工业历史、弘扬工业精神，并以适当形式在相关地区的工业博物

馆和工业遗产项目单位进行巡展。

三、工作安排

（一）自主申报阶段（6月—7月）

各省级文物、工业和信息化主管部门指导辖区各单位开展代表性见证物（简称“见证物”）、

工业遗产保护利用典型案例（简称“典型案例”）自主申报。

见证物、典型案例申报应按要求自主填写申报表（附件1、附件2）。见证物、典型案例申报材

料报送至省级文物主管部门汇总，中央企业集团总部负责对下属单位申报材料进行汇总。

（二）审核推荐阶段（7月—8月）

各省级文物主管部门会同省级工业和信息化主管部门对本地区申报材料进行审核，并择优推荐

（附件3、附件4）。中央企业集团总部负责集团公司申报材料审核及推荐工作。请于2024年8月10

日前将本地区、本单位的申报汇总表和相关材料（含加盖公章的纸质件一式二份、电子文件刻录光

盘或U盘一份）分别报送至国家文物局、工业和信息化部。

原则上各省和有关中央企业推荐典型案例至少1项，见证物不超过20件（套）。

（三）宣传推介阶段（8月—11月）

国家文物局、工业和信息化部共同组织专家评审确定见证物和典型案例名单，并向社会公布。

统筹安排宣传推广工作，组织行业媒体开展专题报道，在中央重点新闻单位进行专题宣传、重点推

送，营造良好舆论氛围。

四、有关要求

（一）强化政治引领。 各级文物、工业和信息化主管部门要坚持正确政治方向，牢记“国之大

者”，扛起政治责任，坚持平实务实的基调、温暖热烈的主调，持续传递庆祝中华人民共和国成立7

5周年的爱党爱国爱社会主义热情和动力。

（二）加强组织领导。 各级文物、工业和信息化主管部门要协同部署，主动对接相关单位将有

关工作落到实处，对相关活动、网络发布内容严格审核把关。坚决贯彻执行中央八项规定及其实施

细则精神，防止形式主义，力戒铺张浪费。

（三）创新活动内容。 鼓励围绕活动主题、结合实际情况，策划开展具有地方特色和行业特

色、人民群众喜闻乐见的配套活动，形成联动效应。

（四）广泛开展宣传。 积极引导媒体凝练主题、广泛宣传，充分发挥网络新媒体传播矩阵作

用，挖掘背后故事，让历史说话，让文物说话，讲好党的故事，讲好共和国工业发展的故事。

五、联系方式

（一）国家文物局革命文物司

电话：010-56792315

电子邮箱：zhanshichuancheng@ncha.gov.cn

通讯地址：北京市东城区北河沿大街83号

（二）工业和信息化部产业政策与法规司

电话：010-68205207

电子邮箱：zhaoxueyi@miit.gov.cn

通讯地址：北京市西城区西长安街13号

特此通知。

附件下载：

1.“共和国印记”见证物申报表

2.工业遗产保护利用典型案例申报表

3.“共和国印记”见证物申报汇总表

4.工业遗产保护利用典型案例申报汇总表

http://www.ncha.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=2407020853283581979.docx
http://www.ncha.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=2407020853284565906.docx
http://www.ncha.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=2407020853285452998.docx
http://www.ncha.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=2407020853286594826.docx

联系我们 | 网站声明 | 网站地图 | 访问统计

国家文物局 工业和信息化部

          2024年6月24日

Copyright Reserved 2014-2022 版权所有 国家文物局 京ICP备13034673号-2

网站管理：中国文物报社　技术服务电话：86-10-84078838-6168

网站标识码：bm72000002 京公网安备 11010102003995号

http://www.ncha.gov.cn/col/col1682/index.html
http://www.ncha.gov.cn/col/col1748/index.html
http://www.ncha.gov.cn/col/col1050/index.html
http://www.ncha.gov.cn/col/col1749/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C1EC20C5B04404AE053012819AC0B79
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm72000002&url=http%3A%2F%2Fwww.ncha.gov.cn%2F
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010102003995